PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS DO CURU
Poder Executivo Municipal – Estado do Ceará
Gestão 2021/2024

Rua Rochael Moreira, s/n – Centro, São Luís do Curu – CE – CEP: 62665-000
CNPJ nº 07.623.051/0001-19, Fone/Fax (85) 33551015

PORTARIA N°. 110, de 27 de março de 2024.

O Prefeito do Município de São Luis do Curu, Estado do Ceará, no uso das atribuições e considerando o
disposto na Lei Orgânica,

RESOLVE:

Art. 1° Designar e dar posse aos membros do Conselho Municipal de Saúde para o período de 2024/2026.

ORGÃOS GOVERNAMENTAIS

I – Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Elisama Meneses Baia
Suplente: Francisca Tainá Silva de Castro Abreu

II - Secretaria Municipal de Educação
Titular: Maria Soares Neta
Suplente: Juscicleide Rodrigues dos Santos

III - Secretaria de Municipal de Assistência Social
Titular: Janielle Ferreira Lira Nunes
Suplente: Amanda Silva César

II PRESTADORES DE SERVIÇO

Hospital Municipal
Titular: Danilson Feijó de Carvalho
Suplente: Antônia Regiane Cavalcante de Sousa

III PROFISSIONAIS DE SAÚDE

Profissionais de Nível Superior I
Titular: Kilvia Hellen Cipriano Barroso
Suplente: Bruna Ribeiro Lima

Profissionais de Nível Superior II
Titular: Geraldo Majela Lopes Filho
Suplente: Lizandra Aguiar Pinheiro

Profissionais de Nível Médio
Titular: Francisco Valdeny Gonçalves de Sousa
Suplente: Ana Beatriz Barbosa de Lima

Profissionais de Nível Elementar
Titular: Matheus Pacheco Gomes
Suplente: Matheus Herculano Barroso

IV USUÁRIOS DO SUS

Representantes do Conselho Local de Saúde Colonos/
Cajazeiras
Titular: Francisco Cláudio Ferreira de Sousa
Suplente: Livia Rodrigues Viana

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS DO CURU
Poder Executivo Municipal – Estado do Ceará
Gestão 2021/2024

Rua Rochael Moreira, s/n – Centro, São Luís do Curu – CE – CEP: 62665-000
CNPJ nº 07.623.051/0001-19, Fone/Fax (85) 33551015

Representantes do Conselho Local de Saúde Frios/Escócio/Monte/Macacos
Titular: Silvia Raquel Acacio da Silva Sousa
Suplente: Raissa Sousa Ferreira

Representantes do Conselho Local de Saúde Boa Vista/Fazenda Comunitária
Titular: José Teixeira Braga
Suplente: Reginaura Mendes de Moura

Representantes do Conselho Local de Saúde Pantanal/Cajueiros
Titular: Renato Matias
Suplente: José Valdemiro Patricio Gomes

Representantes do Conselho Local de Saúde Melancias dos Tabosa
Titular: Gerlucia Alves Cruz
Suplente: Adriano Marques do Nascimento

Representantes do Conselho Local de Saúde Maniçoba dos Vinos/Ferreiras
Titular: Raimundo Marciano Barbosa Alves
Suplente: Francisco Roberto Barbosa Alves

Representantes do Conselho Local de Saúde Sede I e II
Titular: Márcio Gleison Cipriano Herculano
Suplente: Ana Ruth Alves de Sousa Irineu

Representantes do Sindicato dos Servidores Públicos – SINDSEP
Titular: Ivanise Marques Domingues
Suplente: Julio Cesar Herculano de Mello

Representantes do Conselho Tutelar
Titular: Francisco Arthur Izaias de Castro
Suplente: Hugo Deleon de Meneses Lopes

Art.2º E para presidir o conselho Foram eleitos:

Presidente: Márcio Gleison Cipriano Herculano
Vice-Presidente: Matheus Herculano Barroso
Secretária Geral: Lizandra Aguiar Pinheiro
Secretário Adjunto: Raimundo Marciano Barbosa Alves
Secretária Executiva: Bruna Ribeiro Lima

Art.3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua aprovação.

Paço da Prefeitura Municipal de São Luiss do Curu-Ceará, aos 27 de março de 2024.

Francisco Cipriano de Almeida
Prefeito Municipal

l